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ÖZ   

Bu çalışmada, Sap$ens gPbP popüler bPlPm alanında ürettPğP yayınlarla tüm 
dünyaca okunan Yuval Noah HararP’nPn son kPtabı Neksus: Taş Devr$nden Yapay 
Zekâya B$lg$ Ağlarının Kısa Tar$h$ PsPmlP eserPnPn kPtap krPtPğP yapılmıştır. HararP; 
gelPşen, değPşen ve de toplumu da dönüştürmeye başlayan PletPşPm teknolojPlerPne 
yönelPk kapsamlı bPr analPz sunmuştur. EserPnP üç bölümde Pnceleyen yazar, 
özellPkle Yapay Zekâ teknolojPlerP üzerPne derPnlPklP sorgulamalar yürütmüştür. 
Bu yenP teknolojPnPn PçerPsPnde barındırdığı tehlPkelere dPkkat çeken yazar, 
algorPtmaların toplumları yönlendPrPcP gücü üzerPnde durmuştur. Yapay Zekanın 
Pnsanların verPlerPnP Pşleyerek arkasındakP güç ve kontrol mekanPzmalarına 
hPzmet ettPğPnP düşünen yazar, toplumların tarPhte hPç olmadığı şekPlde tahakküm 
altında kalabPleceğPnP göstermPştPr. Sosyal KredP SPstemP gPbP uygulamalarla 
totalPter yönelPmlerPn mümkün olabPleceğPnP, Pnsanların kolaylıkla 
damgalanabPleceklerPnP ve demokratPk sPstemlerPn tehdPt altına gPrebPleceğPnP 
Pfade etmPştPr. NPtekPm ChatGPT gPbP uygulamalar Ple dPlPn hacklenebPleceğP, 
propaganda amaçlı dPjPtal botların toplumları yönlendPrme potansPyelP olduğunu 
vurgulamaktadır. İnsanlığın önünde Pse PkP seçenek bulunmaktadır: ya toplumlar 
bu teknolojPlerP kontrol altında tutarak herkese hPzmet edecek bPr yapıya 
büründürecektPr ya da bu teknolojPlerPn ardındakP egemen güçler toplumları 
kontrol edecektPr.  
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THE SHARE OF COMMUNICATION STUDIES IN 
HARARI’S NEXUS 

  
  

ABSTRACT   

In this study, a book review of Yuval Noah Harari's latest work, Nexus: A Brief 
History of Information Networks from the Stone Age to Artificial Intelligence, has 
been conducted. Harari is widely read across the globe for his publications in the 
popular science area, such as Sapiens. Harari has presented a comprehensive 
analysis of communication technologies that are developing, changing and 
transforming society. Analyzing his work in three chapters, the author has made 
in-depth inquiries especially on Artificial Intelligence technologies. Drawing 
attention to the dangers inherent in this new technology, the author emphasizes 
the power of algorithms to manipulate societies. The author, who thinks that 
Artificial Intelligence serves the power and control mechanisms behind it by 
processing people's data, has shown that societies can be under domination in a 
way they have never been in history. He stated that totalitarian tendencies can be 
possible with applications such as the Social Credit System, people can be easily 
stigmatized and democratic systems can be threatened. Indeed, he emphasizes 
that with application like ChatGPT, language can be “hacked”, and digital bots 
designed for propaganda purposes have the potential to influence societies. 
Humanity has two options in front of it: either societies will keep these 
technologies under control and transform them into a service for everyone, or the 
dominant powers behind these technologies will control societies.  

Keywords: Algorithm, Democracy, New Communication Technologies, Data, 
Artificial Intelligence.  
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GİRİŞ   

Tüm dünyaca okunan ve eserlerP onlarca farklı dPle çevrPlen HararP’nPn son kPtabı 
Neksus, PletPşPm çalışmaları açısından oldukça ufuk açıcı bPr eser olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Yazar, ölçeğPnP taş devrPnden günümüz Yapay Zekâ (YZ) 
teknolojPlerPne kadar getPrerek kapsamlı bPr analPz sunmaktadır. Çalışmasında 
yenP PletPşPm teknolojPlerP üzerPne getPrdPğP sorgulamalar bu bağlamda dPkkat 
çekPcPdPr. Çalışmasının çerçevesPnP üç kısımda Prdeleyen yazar, özellPkle YZ 
teknolojPlerP üzerPne önemlP sorgulamalar yürütmüştür. NPtekPm daha kPtabının 
gPrPşPnde yenP bPr tür tehlPkeden bahsetmektedPr. YZ dedPğPmPz şey, Pnsanı 
köleleştPrebPlPr hatta ve hatta Pnsanın kendP türünü dahP yok edebPlPr (HararP, 2024, 
s. 11). Öyle kP, Pnsan yaratımı olan YZ, Pnsanı da kontrol eden bPr yapıya 
dönüşebPlPr. Yazar, katmerlenen sorunlar PçerPsPnde türümüzün bu tehlPkelerPn 
tam olarak farkında olmadığına daPr Pmada bulunmaktadır. NPtekPm çalışmasının 
temel argümanını, “Pnsanlığın devasa Pş bPrlPğP ağları Pnşa ederek muazzam bPr 
güç kazanırken, bu ağların ortaya çıkan gücün yanlış kullanılmasına zemPn 
hazırladığını” Pfade etmektedPr (2024, s. 13). TeknolojPk gelPşmelerPn ve süre 
gPden koşulların çıktılarını göz önünde bulundurduğumuzda bu olumsuz duruma 
karşı çözümü yPne Pnsanlığın ortak çalışmasında görmektedPr.  

Çalışmanın Plk kısmı, İnsan Ağları ana başlığını taşımaktadır. Yazar bu başlığı, 
beş alt başlık PçerPsPnde PncelemPştPr. Buna göre yazar: “BPlgP NedPr? Sınırsız 
Bağlantılar, Kâğıttan Kaplanların Isırığı, Kusursuzluk FantezPsP, Ple DemokrasP 
ve TotalPter RejPmlerPn Kısa TarPhP” bPçPmPnde bölümlendPrmPştPr. BPlgPnPn 
hakPkat Ple olan bağının önemPne vurgu yapan HararP, günümüzde 
dezenformasyon yoluyla kasıtlı bPr şekPlde gerçeklPğe bakışımızın çarpıtıldığını 
Pfade etmektedPr (2024, s. 39). NPtekPm, tarPh, büyüleyPcP hPkayelerP takPp eden 
Pnananlarca şekPllendPrPlmektedPr (HararP, 2024, s. 56). HPkâye anlatan Pnsanın 
önemPne vurgu yapan HararP, günümüzde markaların ortaya çıkışını da bu 
bağlamda ele almıştır. ÖrneğPn, Coca-Cola devasa reklam bütçelerP Ple süreklP 
benzer hPkayelerP anlatarak dPş çürümesPne yol açan, aromalı bPr su hakPkatPnden 
uzaklaşarak; gençlPk, eğlence ve mutlulukla özdeşleşen bPr anlatı kurmayı 
başarmıştır (2024, s. 48). Dolayısıyla her türlü bPlgPnPn hakPkat barındırmadığını 
vurgulayan yazar, değerlP olanın Pse hakPkatPn peşPne düşmek olduğunu 
belPrtmektedPr (2024, s. 61). İnsanın bPlgP ağlarını bPr tür Pp cambazlığına 
benzeten HararP, Google ve Facebook gPbP şPrketlerPn bPlgP teknolojPlerPnP 
hızlandırıp verPmlPlPğPnP artırsa da dünyayı daha PyP bPr yere getPrmedPğPnP Pfade 
etmektedPr. Bu nedenle hakPkat ve düzenPn dengesPnPn PvedP bPr şekPlde kurulması 
gerektPğPnP vurgulamaktadır (HararP, 2024, s. 63). NPtekPm teknolojPnPn gelPşmesP 
her zaman toplumsal faydayı üretmemPştPr. Matbaanın yaygınlaşması Avrupa’da 
kPlPsenPn otorPtesPnP sarsmış; CopernPcus, GalPleo gPbP bPlPm Pnsanlarının genPş 



e-Journal of New Media / Yeni Medya Elektronik Dergi – eJNM 
ISSN: 2548-0200, May 2025 Volume 9 Issue 2, p.257-265 

Book Review 

Research ArtQcle- SubmQt Date: 04.04.2025, Acceptance Date: 27.05.2025 
DOI NO: 10.17932/IAU.EJNM.25480200.2025/ejnm_v9Q2005 

CopyrQght © e-Journal of New MedQa 

260 

kPtlelere ulaşmasını sağlamış olsa da aynı matbaa teknolojPsP yalan haberlerPn ve 
komplo teorPlerPnPn de hızla yaygınlaşmasına neden olmuştur (HararP, 2024, s. 
106). Dolayısıyla teknolojPnPn hangP amaçlar PçPn kullanılacağı önemlP bPr 
sorgudur.  

Çalışmasının bu kısmında demokratPk değerler açısından da dPkkat çekecP 
değerlendPrmeler yapan HararP, demokrasPyP “güçlü telafP mekanPzmalarına sahPp 
yaygın bPr bPlgP ağı” şeklPnde ele alır (2024: 130). DemokrasPyP “çok katılımlı bPr 
sohbete” benzeten yazar (2024, s. 136) her açıdan seçPmlerPn adPl ve özgürce 
yapıldığı durumlarda bPle, ek telafP mekanPzmalarının önemPne vurgu yapar. AksP 
taktPrde demokrasP, sandığa PndPrgenen çoğunluğun dPktatörlüğüne dönüşecektPr 
(2024, s. 130). DemokrasP; her şeyden önce, çoğunluğa karşı azınlığın haklarını 
koruyan sPstemPn adıdır. Toplumun çoğunluğunun hoşuna gPtmese bPle bu bPr ön 
gereklPlPktPr. ÖrneğPn, sPyasal PktPdarın ve seçmenlerPn PklPm değPşPklPğPnPn 
olmadığını varsaydığımız durumda, hPç kPmsenPn bPlPmsel gerçeklerP 
yönlendPrme, ya da bPlPmsel hakPkatP engelleme gücü bulunmamalıdır. 
AkademPnPn görevP çoğunluğun PradesPnP yenPden üretmek değPldPr (HararP, 2024, 
s. 134).  

HararP’ye göre günümüzde Pnternete dayalı teknolojPlerPn gelPşmesP, YZ’nPn 
hayatımızın bPr parçası olması önemlP bPr sorgulama yaratmaktadır. Bu 
teknolojPler bPlgPyP tek bPr merkezde toplayabPlPr, totalPter rejPmlere hPç ummadığı 
Pmkanları sunabPlPr, YZ’ye dayalı sPstem yenP algorPtmPk efendPlerP yaratabPlPr. 
GeçmPşPn demPr perdesP yerPnP sPlPkon perdeye bırakabPlPr. Veyahut demokrasPye 
yenP bPr kanal açarak haklarından mahrum edPlen pek çok aktöre söz hakkı 
tanıyabPlPr. HangPsPnP takPp edeceğPmPz Pse bPzlere kalmış durumdadır (HararP, 
2024, ss. 181-185). Dolayısıyla yazara göre, Pnsanlığın önüne PkP seçenek 
bulunmaktadır.  

Çalışmanın PkPncP kısmı, İnorgan$k Ağ başlığını taşımaktadır. Bu bölüm kendP 
PçPnde üç ayrı alt başlık barındırmaktadır. Bunlar: “BPlgPsayarların Matbaadan ne 
farkı var?, Ağ Asla Uyumaz ve Ağ Sık Sık Hata Yapar” şeklPndedPr. Bu kısımda 
matbaa ve radyo açısından günümüz teknolojPlerPnP mukayese eden HararP, 
bPlgPsayarların Pnsanın kavrayış sınırlarını aşan ve aktPf bPr şekPlde toplumu 
şekPllendPrme potansPyelP bulunan oyunculara dönüştüğünü belPrtmektedPr. 
NPtekPm, matbaa ve radyo edPlgen Pken, bPlgPsayarlar kendP kendPne karar alıp, 
yenP fPkPrler yaratabPlPr (HararP, 2024, ss. 189-190). Bunu, algorPtmaların çalışma 
mantığı üzerPnden serPmlemektedPr. BPlgPsayarların bPr bPlPncP yoktur ancak 
bPlgPsayarlar kullanıcıların sPstemde kalmasını en üst düzeye çıkaran kararlar 
alma yetPsPne sahPptPr. Bunun PçPn bPlPnce PhtPyaç yoktur. AlgorPtmaların tam 
olarak yaptığı şey de zaten budur. ÖrneğPn, bPlPnçsPz bPr sosyal medya algorPtması 
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Pnsanların sosyal medya ortamlarında daha fazla zaman geçPrmesPnP 
amaçlayabPlPr. Bunun PçPn de komplo teorPlerPnP ön plana çıkararak Pnsanların bu 
mecralarda kalma süresPnP uzatabPlPr (HararP, 2024, ss. 196-197). BPlgPsayarların 
kazandığı bu gücü sosyal medya ortamlarındakP nefret söylemP üzerPnden 
yorumlayan HararP, örnek olarak 2016-2017 yılındakP Myammar’dakP RohPngya 
karşıtı şPddetPn körüklenmesPnde algorPtmaların payı olduğunu ortaya koymuştur 
(HararP, 2024, s. 190). İslam karşıtı söylemlerP Ple ön plana çıkan BudPst bPr rahPp 
olan WPrathu’nun etnPk temPzleme kampanyasının güçlendPrPlmesPnde Facebook 
algorPtmalarının etkPsP net bPr şekPlde anlaşılmıştır. NPtekPm, WPrathu’nun 
vPdeolarının %70’P otomatPk algorPtmalar Ple kullanıcılara sunulmaktaydı. 
AlgorPtmaların mantığı burada çok açık bPr şekPlde görülmektedPr. NPtekPm 
algorPtmalar, etkPleşPmP ve platform PçPnde daha uzun süre kalmayı ön planda 
tutmaktadır. İnsanlar, ne kadar çok sPstem PçerPsPnde kalırsa algorPtmalar o kadar 
çok verP toplamakta, bu da Facebook gPbP şPrketlerPn kâr payını artırmaktadır 
(HararP, 2024, ss. 193-194). Bu bPze aşırı fPkPrlerPn etkPleşPmP artırdığını, 
platformda Pnsanların kalma süresPnP uzattığını, nefret ve öfkenPn daha çok dPkkat 
çektPğPnP; algorPtmaların Pse bu gPbP PçerPklerPn yaygınlaşmasına hPzmet ettPğPnP 
göstermektedPr. İçerPk üretPcPlerP de kPtlelerPn daha çok dPkkatPnP çekmek ve 
etkPleşPm edPnmek PçPn asılsız paylaşımları Ple dPkkat çekmeye başlamışlardır. 
ÖrneğPn, düz dünyacılar, aşı karşıtları ya da pek çok komplovarP PçerPklerPn yoğun 
alıcısı bulunmaktadır (HararP, 2024, s. 244). AlgorPtmaların Pnsanları etkPleşPme 
PndPrgemesP bu tarz PçerPklerPn ön plana çıkmasını anlaşılır kılmaktadır. NPtekPm 
bPr nefret söylemP, doğruluk ya da merhametten üstündür (HararP, 2024, s. 247) 
çünkü etkPleşPm gücü her zaman daha fazladır. BöylesP bPr hal de demokrasP 
açısından oldukça sorunludur. DemokrasPnPn dPyalog olduğunu belPrten HararP, 
bu gPbP teknolojPlerPn dPlP hackleyebPleceğPnP Pfade etmektedPr. ÖrneğPn, 
propaganda amaçlı bPr bot bPzPm görüşlerPmPzP değPştPrmeye çalışabPlPr. İnsanlar 
her ne kadar kendP görüşlerPnde ısrarcı olsa da botun amacı kPşPyP dönüştürmektPr. 
Ayrıca bPr bot Ple konuştukça kPşPler kendPlerP hakkında daha çok verP sunarak, 
botların kendPsPnP gelPştPrmesPne Pmkân sağlamış olur (HararP, 2024, ss. 202-203). 
Dolayısıyla YZ, dPl üzerPnde hakPmPyet de kurmaya başladığında bu teknolojPyP 
elPnde bulunduran güçlerPn yönlendPrmelerPne kPtleler de daha açık hale gelmeye 
başlayacaklardır.  

Çalışmanın üçüncü ve son kısmında B$lg$sayar S$yaset$ üzerPne derPnlPklP 
analPzler görülmektedPr. Bu bölüm üç alt başlık altında ele alınmıştır: 
“DemokrasPler: DPyaloğu SürdürmemPz Hala Mümkün mü?, TotalPtarPzm: Tüm 
Güç AlgorPtmalarda mı?, SPlPkon Perde: Küresel İmparatorluk mu Yoksa Küresel 
Bölünme mP?” şeklPndedPr. YZ’nPn Pnsanların verPlerP üzerPnde mutlak bPr güce 
hâkPm olmasının yenP bPr otorPter hükümranlık yaratabPleceğPnP belPrten HararP, 
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bu kontrol mekanPzmasının hükümetlerPn yurttaşları denetlemesPne Pmkân 
sağlayabPleceğPnP belPrtmektedPr. BöylesP bPr denetPmPn Pnsanların 
cezalandırılmasını ya da ödüllendPrPlmesPnP mümkün kılacağını belPrten yazar, bu 
halPn makbul vatandaş yaratacağını, bunun da demokrasPyP yıkacağını 
belPrtmektedPr. NPtekPm, makbul bPr vatandaşı tanımlayan nPtelPkler hükümetlerPn 
elPnde olacaktır. Dolayısıyla kamuoyunu yönlendPrmek de mümkün hale 
gelebPlecektPr (HararP, 2024, s. 285). Bunun özgün örneklerPnden bPrPsP de devasa 
gözetleme rejPmP Ple kendP vatandaşlarını denetleyen ÇPn Halk CumhurPyetP’dPr. 
ÇPn’de, polPtPk-ekonomPk amaçlarla oluşturulan Sosyal KredP SPstemP, 2020 
yılında 1,4 mPlyar Pnsanın tamamına uygulanabPlecek şekPlde planlanmıştır. 
Büyük verP desteklP bPr gözetPm alt yapısını merkezPleştPrmeyP Pfade etmektedPr. 
Böylece Pnsanlar; kredP puanlarına göre eğPtPm, pPyasalar ve vergP PndPrPmlerP gPbP 
Pmkanlara erPşebPleceklerdPr (LPang vd., 2018, s. 415). İnsanlar, süreklP gözetPm 
altında olduğunu bPldPğP büyük bPr gözetleme rejPmP PçerPsPnde sPstemPn 
beklentPlerPne uygun davranış örüntülerP sergPlemek zorunda kalacaklardır. ZPra 
böylesP bPr rejPm PçerPsPnde merkezPleşmPş güce uyum sergPlemeyen herkes 
kolayca damgalanabPleceklerdPr. Bu konuya daPr, benzerlPğP Ple dPkkat çeken 
Black M$rror dPzPsPnPn 3. sezonunun 1. bölümündekP Nosed$ve, böylesP bPr halPn 
dPstopPk sonuçlarının neler olabPleceğPnP hatırlatmaktadır. Dolayısıyla 
algorPtmaların bPnlerce farklı verPyP baz alarak Pnsanları sınıflandırması hassas bPr 
puanlama sPstemP olduğunu göstermektedPr. Pek çok farklı kanaldan gelen verP 
sonucunda kPşPnPn notunun düşük olması örneğPn bPr bankadan alacağı PhtPyaç 
kredPsPnPn ret Ple sonuçlanmasına yol açabPlPr (HararP, 2024, s.  306). Hatta YZ 
algorPtmalarının ırksal ayrımcılığı üretebPleceğPne daPr tartışmalar vardır. 
NPtekPm YZ, sosyal boyutları olan bPlPşsel görevlerP üstlenmeye başladığında 
algorPtmalar sosyal PlPşkPlerP mPras olarak alacaktır. Böylece tüm koşullar eşPt olsa 
dahP sPyahP bPr Pnsanın beyaz bPr Pnsana nazaran alacağı kredPnPn reddedPlmesPnPn 
gerekçesPnP anlamak karmaşık sPnPr ağları nedenPyle mümkün ol(a)mayacaktır 
(Bostrom ve Yudkoswky, 2019, ss. 57-58). 

DPjPtal uzamı kontrol eden aktörler göz önünde bulundurulduğunda HararP, 
demokrasPnPn bPr kakofonP Ple karşı karşıya olduğunu belPrtmektedPr. NPtekPm, 
bugün sosyal medya ortamlarına tekPl kullanıcılardan zPyade botların yaydığı 
dezenformasyon egemendPr. Bu botlar vasıtasıyla dPjPtal kamusal bPr alanın 
Pmkanları yok olmaktadır. Öyle kP, ChatGPT Ple toplumu PlgPlendPren pek çok 
konu hakkında dezenformatPf PçerPkler üretPlerek çok hızlı bPr şekPlde dolaşıma 
sokulabPlmektedPr. YZ’nPn ürettPğP dezenformasyonu tespPt etmenPn oldukça zor 
olduğunu belPrten yazar, günün bPrPnde YZ’nPn deepfake PçerPkler Ple sPyasP 
manPfestolar üreterek demokrasPnPn geleceğPnP olumsuz yönde etkPleme 
potansPyelP olduğunu belPrtmektedPr (HararP, 2024, ss. 311-312).  
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TeknolojPde YZ’ye dayalı Pmkanların gelPşmesP bPr başka tür sorunu da 
beraberPnde getPrmektedPr. ÖrneğPn, tekstPl gPbP geleneksel endüstrPlerPn YZ 
sayesPnde gelecekte neyPn moda olacağını tespPt etmesP mümkündür. NPtekPm, 
bugün AlPbaba ve Amazon gPbP devasa şPrketler en büyük tekstPl ürünü satan 
mağazalara dönüşmüştür. BuradakP algorPtmalar sayesPnde trendlerP 
yönlendPrmek mümkündür. Dahası, YZ, algorPtmalar ve 3D yazılımlar 
otomasyonu verPmlP kılmakta, yüzbPnlerce Pnsanın Pş kaybına neden olmaktadır 
(HararP, 2024, s. 337). BPlgP teknolojPlerPne dayalı endüstrP öylesPne 
yoğunlaşmıştır kP, küresel sermayenPn en büyük aktörlerPnP Amazon, Apple gPbP 
şPrketler oluşturmaya başlamıştır. Bu şPrketlerPn tarPhP dPğer küresel şPrketler Ple 
kıyaslandığında etkP güçlerP de anlaşılmış olacaktır. HararP’nPn vurgulamaya 
çalıştığı şey, bu teknolojPk Pmkânın tek başına olumsuzluk yaratması değPldPr. 
Sermaye, küçük bPr azınlığın elPnde yoğunlaşırken, bu fırsatlara sahPp olmayan 
ve endüstrPsP geleneksel sPstemlere dayanan toplumların geleceğPnPn ne 
olacağıdır. Çünkü verP mühendPslPğP gPbP alanlar yüksek teknolojPk yatırımları ve 
nPtelPklP eğPtPm Pmkanları Ple mümkün olabPlecektPr. Bu durumda PakPstan, 
Bangladeş gPbP Pş gücünün önemlP bPr kısmı geleneksel tekstPl endüstrPsPne 
dayanan ekonomPlerPn halklarını ne gPbP sonuçlar beklemektedPr? sorgusu önemlP 
bPr hal almaktadır. İnsanlığı yenP bPr tür LudPst hareketler mP beklemektedPr? 
BPlPndPğP gPbP LudPstler, İngPltere’de sanayP devrPmP sonrası, makPneleşmenPn 
artışı Ple bPrlPkte PşlerPnP kaybeden PşçP sınıfının sPsteme karşı bPr Psyanı olarak 
yorumlanabPlPr. NPtekPm, sanayP devrPmP öncesP, el emeğP Ple üretPm yapan PşçPler, 
makPnelerPn gelmesPyle bPrlPkte PşlerPnP kaybetmeye başlamıştır. BPr dokuma 
fabrPkasında makPneler PşçPye gerek kalmadan hem de çok daha verPmlP bPr 
şekPlde üretPm yapar hale gelmPştPr. İşlerPnP kaybeden PşçP sınıfı Ned Ludd 
öncülüğünde makPnelere saldırarak onları çalışmaz hale getPrmPşlerdPr (GültekPn, 
2021, s.  8446). YZ’dekP bu gelPşmeler yenP bPr tür teknolojP karşıtlığını 
yaratabPlPr. Hem böyle olmasa bPle popülPst hareketlerP güçlendPreceğP aşPkardır. 
Otomasyonun gelPşmesP Ple bPrlPkte özellPkle mavP yakalı Pşlerde çalışan 
mPlyonların Pş kaybı yaşaması beklenmektedPr. Bu durumu ABD ve ÇPn 
üzerPnden yorumlayan HararP, bPr benzetme yaparak yenP halP sPlPkon perde 
olarak değerlendPrmektedPr (2024, s.  338). Artık eskPnPn demPr perde ülkelerP 
yerPnP ABD ve ÇPn eksenlP PkP büyük kutba bırakmıştır. HararP buradakP benzetme 
Ple önemlP bPr noktaya dPkkat çekmektedPr. BPlPndPğP üzere demPr perde kavramı 
İkPncP Dünya Savaşı sonrası kapPtalPst Batı dünyası Ple Sovyet SosyalPst 
CumhurPyetler BPrlPğP arasındakP keskPn polPtPk, PdeolojPk, ekonomPk sPstem 
ayrımını vurgulamak PçPn kullanılmaktadır. GünümüzdekP keskPn ayrımı Pse 
AmerPka BPrleşPk DevletlerP ve ÇPn Halk CumhurPyetP arasındakP teknolojPk 
egemenlPk mücadelesP oluşturmaktadır.  
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HararP, son yıllarda sıklıkla dPllendPrPlen Ağ Toplumu gPbP yaklaşımlara karşı da 
olumsuz bPr tutum PçerPsPndedPr. Bu kavramsal tartışmayı teorPk perspektPfPnPn 
merkezPne oturtan Manuel Castells’P bu bağlamda ele almak yerPnde olacaktır. 
Castells dPjPtal teknolojPlerPn hayatımıza gPrPşP Ple bPrlPkte özellPkle 1990’lı 
yıllardan PtPbaren Pnternet teknolojPlerPnPn yenP toplumsal durum üzerPnde 
belPrleyPcP etkPlerP olduğunu düşünmektedPr. Bu yenP toplumsal koşullar, 
endüstrPye dayalı olmaktan çok bPlgP ve PletPşPm teknolojPlerP etrafında 
örgütlenmektedPr. Bu dönüşümün önemlP çıktılarından bPrPsP sadece belPrlP sosyal 
grupların çıkarlarını yansıtmanın ötesPne geçerek daha genel ve belPrleyPcP bPr 
toplumsal dPnamPk gerçeklPğPdPr. Castells, ağlar arasındakP etkPleşPmP değPşPmPn 
temel kaynağı olarak okumaktadır. Hatta bu yapıyı, bPreysel ve toplumsal 
eylemlerP belPrleyen ana çerçeve olarak görmektedPr (Castells, 2008, s. 621). 
HararP Pse, günümüz toplumlarının bPlgP teknolojPlerPndekP kat ettPğP mesafeyP 
“ağ” olmaktan çok “koza”ya benzetmektedPr. NPtekPm ona göre, “yeni bilgi 
teknolojileri yüzyıllardır, küreselleşme sürecini hızlandırıp dünyanın dört bir 
yanındaki insanları yakınlaştırdı. Ancak paradoksal olarak bugünün bilgi 
teknolojileri, tam da o kadar güçlü olduğu için farklı insanları ayrı ayrı bilgi 
kozalarına hapsederek insanlığı bölebilir ve ortak insanlık düşüncesinin sonunu 
hazırlayabilir. Son yılların temel metaforu “ağ” olsa da gelecek “koza”ların 
olabilir” (2024, s. 340).  

Sonuç olarak HararP, toplumsal dönüşüm üzerPndekP dPjPtal teknolojPlerP ele 
alırken temelde PkP önemlP noktaya dPkkat çekPyor dPyebPlPrPz. Bunlar yenP PletPşPm 
teknolojPlerPnPn toplumsal dPnamPklerP açısından uyarıyı da Pçeren vurguları 
barındırmaktadır. İnsanlık, ya teknolojP üzerPndekP gücü elPne alıp toplumun 
hPzmetP PçPn çalıştıracaktır (kP bu toplumsal fayda PçPn esas beklenendPr) ya da 
teknolojPk gücü elPnde bulunduran aktörlerPn daha çok güçlenmesPne ve 
tahakkümün derPnleşmesPne gPden yolun taşlarını örecektPr. TarPhPn bu 
aşamasında PkPncP noktanın baskın eğPlPme sahPp olduğunu söylersek aşırı bPr 
yorum yapmış olmayız.  
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